- Tartara tu mergis in metuenda tuos.»
 His iaculis correpta lues, hac cuspidē abacta
 Cedat, ut abscedunt sole fugante nives.
 505 Hinc fera vulnifici fugiant vestigia monstri,
 Vulnus et hoste datum sanet amica manus.
 Haec abigat ferroque hostem, medicamine morbum,
 Eius et haec detur voce medella tibi:
 «Aspice, ne vitiet tumidus praecordia fastus,
 510 Dum loca sublimis editiora tenes,
 Dumque favent populi, vallaris pluribus unus,
 Undique te septum prosperitate putas;
 Neve, quid es, demant obliviae segnia menti,
 Ultima sit semper conspicienda dies.
 515 Ut valeas omni vitiorum sorde carere,
 Hoc, quod es, aspice, non tamen id, quod habes.
 Ipse licet sedeas gemmis ornatus et ostro,
 Post carnis putridus tempora pulvis eris.
 Corpus enim, fulvo quod nunc accingitur auro,
 520 Serica quod vario palla colore tegit,
 Squalenti squalens, olidum gelidumque putenti
 Pro dolor! intectum veste premetur humo.
 Quod mare, quod terra et quod aer gestat edendum,
 Poclaque pulchra cui tu tribuenda paras,
 525 Eheu! tabificae Putredinis ore vorandum est,
 Eheu! sordidulus post cinis illud erit.
 Et caro, quae musco redolenti et fragrat amomo
 Quaeque peregrini tergo muris olet,
 Nidorem labefacta dabit sanieque madebit,
 530 Omne, quod offēdat, nil, quod ametur, habens.
 Quemque tegunt celsis laqueata palatia tectis
 (Parvaeque conquereris culmina, magna satis),
 Clausus in angusta modicaque teneberis urna
 Vixque domus tibimet corpore maior erit.

503 corrupta lues P *Daniel* hoc P L 504 abscondunt M abscedat P nives P (M. m. I) *Daniel Sirm.* nubes *cett.* contra *metrum*
 506 sanat P 507 ferro hostemque P ferro hostemque L M *Daniel* ferro hostem, quae *Sirm.* 508 medulla M 510 aediora P aeditiora *cett.*
 515 omne P 519 decingitur P *Daniel* 521 holidum *codd.* putenti] an putrenti? 523 terrae L M quod et aer L quod eter M terra
 quod aer *Daniel* terra quod et aer *Sirm.*; an terrae, quod et aer *propter metricas rationes?* 527 musca P et om. L, *superscr.* seu
 fragrat L m. I *Sirm.* flagrat L m. II flagrat *cett.* 528 helet *codd.* 529 Nitorem P 533 tenebris L P

504 *Verg. Aen. I, 143* Collectasque fugat nubes solemque reducit 506 *Ov. Trist. III, 3, 44* nec — Labentes oculos condet amica
 manus; *Her. X, 122* Neo positos artus unguet amica manus 512 *Verg. Aen. IX, 782* undique saeptus Aggeribus 517 *Verg. Aen. XI, 772*
 peregrina ferrugine clarus et ostro *Verg. Georg. III, 17* Tyrio conspectus in ostro; *Aen. IV, 184* ostroque insignis et auro; *Aen. V, 183*
 ostroque decori; *Aen. XI, 72* geminas vestes ostroque auroque rigentes; *Aen. XII, 126* Ductores auro volitant ostroque superbi 519 *Verg.*
Aen. XI, 776 fulvo in nodum collegerat auro *Ov. Met. X, 648* fulvo ramis crepitantibus auro; *ib. XI, 103* fulvum vertatur in aurum *etc.*
 accingitur] *Verg. Aen. VI, 184* paribusque accingitur armis 520 *Incerti auctoris Nux 31* Quaeque sibi vario distinguit poma colore
 522 *Ov. Met. XV, 868* Pressus humo bollator equus 523 *Ov. ex Ponto I, 10, 9* Quod mare, quod tellus, appone quod educat aer; *Met.*
VIII, 880 quod pontus, quod terra, quod educat aer; *Met. I, 257* Quo mare, quo tellus 528 *Cf. Theodulfi carm. XXIX, v. 21 (p. 518 ed.*
Dümmler.) Neo redolens, fragrat muris quae tergo, vestis 529 *Verg. Aen. XII, 801* Nidoremque ambusta dedit 531 *Verg. Aen. VIII,*
 25 summi ferit laquearia tecti 533 *Ov. Am. III, 9, 40* Vix manet e toto, parva quod urna capit; *Met. XII, 610 s.* et de tam magno
 restat Achille Nescio quid, parvam quod non bene compleat urnam

- 535 · Quemque catervatim populus hinc inde frequentat
 (Plebs parere parat ista vel illa tibi),
 Postmodo solus eris habitator solius antri:
 Causa videndi te quae nisi luctus erit?
 Sed nec erunt socii, nisi qui tua viscera rodant,
- 540 Quis cibus est genetrix, qua sine vita brevis.
 Mille greges redeant tibi quamquam armentaque mille
 Finitimusque tuam nemo coartet humum,
 Omnibus ipse carens inamati tegmina busti
 Rebus, inops rerum, pauperiora petes.
- 545 Corpora sufficiunt nec ad unum plura vehendum
 (Par color elegitur, corpus et omne decens):
 Bis bina es cervicē tamen tum forte vehendus,
 Cum iam extremus erit et lacrimosus honor,
 Ferreus et gelidos somnus dissolverit artus,
- 550 Cumque breve arripies non rediturus iter.
 Plura quid enumerem? Visu quod cernitur aptum,
 Visibus humanis quod favet atque placet,
 Post vitam vermis, post vermem pulvis habebit,
 Voce tonantis eri cum redit, unde venit.
- 555 Corporis haec lex est terrestri figmine creti:
 Altera vis animae est, aether origo cui,
 Carcere quae trusa est tandem generosa caduco,
 Terrea quamque domus conprimit atque gravat.
 Haec duo sic iunxit clemens elementa Creator,
- 560 Ut maneat vivus ac moribundus homo.
 Juncta simul vitam, mortem rescissa ministrant:
 Vivere, adesse sibi, his est et abesse, mori.
 Dispare sed cursu repetunt terrestria terram,
 Caelica nam sese reddit origo suis.
- 565 Ut caelis aer, tellus huic infima cedit,
 Sic animae corpus debet ubique suae.
 Heu, quantum scelus est animae praeponere corpus
 Et rem mortalem, non moribunda, tibi!
 Ancillam dominae, piperi praeferre cicutam,
- 570 Plumbum auro, gemmis sordida saxa bonis!
 Praesideat menti Deus, haec quoque provida carni:
 Haec vegetanti animae vivat et illa Deo,

535 frequentant M P Daniel 546 Pes P L Dan. Per M Par Sirm. celer eligitur Dan. 552 Usibus M, quod adridet 554 erit P Dan. Sirm. 558 Terre quamque P terrae quamque Dan. 559 iungit Sirm. 564 nam om. L M 572 uegetante (uegetante cum postr. e caud. M) codd. et editt. anima codd. et edd.

537 Ov. Trist. I, 3, 6 Tempora si fuerint nubila, solus eris 539 Ov. Ibis 458 Et tua dente fero viscera carpat equus 541 Verg. Ecl. II, 21 Mille meae Siculis errant in montibus agnae 547 Sedul. carm. Pasch. III, 89 Eoee aderant vivum portantes iamque cadaver Bis bina cervicē viri 549 Verg. Aen. XII, 309 ferreus urguet Somnus; X, 745 Olli dura quies oculos et ferreus urguet Somnus Ov. Met. IV, 247 gelidos radiorum viribus artus 551 Ov. Met. I, 214 s. Longa mora est, quantum noxae sit ubique repertum Enumerare 554 tonantis eri] Cf. Theodulfi carm. nr. XXIX, v. 1 (p. 517 ed. Duemmler.) 567 Ov. Met. XV, 88 Heu quantum scelus est, in viscera viscera condi